深圳市教育局关于开展“在线教学技术能手”
培养对象遴选活动的通知

（ 、 ） 门、各区 新 深 特 作区 教育 政部区 汕 别合 行 市直属各学校：

本 来展深圳市自 次疫情在线教学开 以 ，各区校通过信息化教

学的实践，取得了各有特色、 义具有示范意 教 例的在线 学优秀案 。

为 一进 步 大 术动 师 使 技 赋 育教学带 全市广 教 熟练 用信息 能教 ，我

局决定开展“ 术在 教 技线 学 能手” 对 遴培养 象 选 动活 （以下简称

活动）， ：现就有关事项通知如下

一、活动目标

落 术 力实以深入 教师信息技 应用能 提升 2.0工程为抓手，有

效推进“基于教学改革、 术息 教与学模融合信 技 的新型 式”实验

区、 教 范 设工智慧 育示 区的建 作， 一 大步带动 市广 教师熟练进 全

术用 息 能教育教使 信 技 赋 学，开展“ 术在线教学技 能手” 对培养

遴象 选活动， 背为智慧教育 景下的教师发展搭建新通道。深入探

术 的索信息技 在教育教学现实场景 应用， 多种有深 特形成 圳 色的

， 。教 模 圳的 教育发 提供典型案例新型 与学 式 为深 智慧 展

二、活动对象

— 2 —

小动 向 市中 学阶活 面 深圳 段，涵盖高中、初中、小 三学 个学

、 一学段开展在线教学 混合式教 的 线学科教师。

三、活动要求

（一）活动名额

各区（直属校）根据实际情况推荐 本 线在 次疫情在 教学、混

术 力式教学中 创合 技 新能 突出、具有 质 线教 例的教优 精品在 学案

师。福田区、罗湖区、 山南 区、宝安区、龙岗区、龙华区 6 区个

可各区推荐不超过 30 ， 、 、名 盐田区 坪山区 光明区 3 区个 可各

区推荐不超过 15 ，大 、名 鹏新区 深汕特别合作区 2 个区可各区

过推荐不超 10 ， 属学校每 可 过名 市局直 校 推荐不超 3 。 区名 各

（ ） 。推荐 须考虑 段学科均衡直属校 名单 学

（二）推荐要求

现 深 市 高中职 圳 普通 、初中、小 的教学 师， 本在 次疫情在线

教学、 一 教混合式教学中具有 线 学实践经历， 术充分融合信息技 、

类借助各 平台软件及应用， 各优化课堂教学 个环节， 断并解决诊

堂 问课 教学瓶颈 题， 成 品在 学形 优质精 线教 、混合 教学案例的式

。教师

（三）活动形式

1.个 报人 名。 区和直属 校积各 学 极发动，个人自愿报名，个

人报名需填报《 市深圳 教育局“ 术在线教学技 能手” 对 遴培养 象

选活动报名 》（表 见附件 1）， 未 、不并提供 经剪辑 超过 30 分

— 3 —

的在线教 或 学 课 视频钟 学 混合式教 直播 例回放 ， 计教学设相关 等

料佐证材 。于 2022 年 3 月 16 前 报日 将 名表、 料佐证材 （含 质纸

料 子 料）， 门。材 和电 材 报送所在学校负责部

2. 。 料所区属学校推荐 在学校审核申报材 并提出推荐意见，

研究确定推荐人选， 过原则上不超 3 选名推荐人 。由所在 校学 于

2022年 3月 18日 料前 荐 有关 送所属 信息化业将推 人选的 材 报 区

门。务主 部管

3. 区 属学校各 和直 推荐。 料各区和直属学校审核申报材 并提

出推荐意见， 究研 确定推荐人选。于 2022 年 3 月 23 日前汇总报

送《各区（直属校）推荐“ 术在线教学技 手能 ” 对培养 象 息信 汇

总表》（ 附见 件 2）， 一统 将 总 章汇 表盖 扫描件、推荐 有关人选

料 子 类 ：材 版分 打包发邮电 箱 fzyjb@sz.edu.cn 。

4.我 组 家评审局 织专 ，遴选一 数量定 的“ 术在线教学技 能手”

对培养 象。 训培后续将通过专项 的形式， 对提升培养 象的智能教

力学融合应用能 ， 训 定 在线教学其中培 表现优秀的将确 为深圳市

术能技 手， 大 术范 全 师熟 用信息 赋能教作为示 带动 市广 教 练使 技

。育教学

。此 知特 通

附件：1.深圳市教 局育 “ 术在线教学技 能手” 对 遴培养 象 选

活动报名表

mailto:盖章文本扫描件和电子稿发szeitc@sz.edu.cn

— 4 —

2.各区（ 属直 校）推荐“ 术在线教学技 能手” 对培养

象信息汇总表

深圳市教育局

2022 年 3 月 10 日

（ 系联 人： 计唐 ，电话：25892278，邮箱：fzyjb@sz.edu.cn）

— 5 —

附件 1

深圳市教育局“在线教学技术能手”培养对象遴选活动

报名表

姓名 性 别 出生年月

（ ）贴照片所在学校 联系电话

任教学段 任教学科

本次在 教线 学

或 式教学混合

经历

本次在线教学

或混合式教学

取得的亮点、特

果色及成

在线教学或混

合式教学直播

课例回放视频

名称及链接

（ ， 子 ）视 附上视频 文如无法提供 频链接 可 源 件电 档

在 推所 学校 荐

意见

所在 荐意区推

见（ 直属校可市

）不填

：明说

1.本 、在 学或混合 教学次 线教 式 取得的亮点 特色及成果需 未 、 过提供 经剪辑 不超 30 分钟的在线教学

（或混合式教学课例直播回放视频 链接 txt ）、 计 料。源 设 及相关 证文档或视频 文件 教学 佐 材

2.于 2022年 3 月 16 、 料（ 料 子 料）， 门日 报 证材 质材 和 材 报送所在学 负 部前将 名表 佐 含纸 电 校 责 。

— 6 —

附件 2

各区（直属校）推荐“在线教学技术能手”培养对象信息汇总表

（ ）：单位 盖章填报 ：系人联 ：联系电话

说明：1.于 2022年 3 月 23日 送前汇总报 《各区（直 校属 ）推荐“ 术教 能在线 学技 手” 对象信 总表培养 息汇 》， 一统 汇总表盖章扫 件将 描 、 荐推 人

料 子 类 ：有关材 电 分 打选 版 包发邮箱 fzyjb@sz.edu.cn 。

2. 料 子 荐推荐人选有关材 电 版包括区校推 意见的报名表扫描件，直播课例回放视频链接 txt文档（或视频源文件）， 计学教 设 等， 命名文件

一格式 为统 序号-XX学校-姓名--XX 段学 -XX学科-《 》例名课 称

序号
区属/市

直属
单位 姓名 性别 教任 学段 任教学科

直播课例回放视频名称及

链接
联系方式

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

...

	附件1
	深圳市教育局“在线教学技术能手”培养对象遴选活动
	报名表
	附件2